

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 XII, 1941
poranny

I

Dotyczące Polski

MOSKWA po polsku, 22 XII, g.16.15

Przyjazd gen. Sikorskiego do Moskwy umocnił przyjaźń wielkiego narodu polskiego z narodem sowieckim. Polacy nie ulegli w walce z Hitlerem, lecz walczą dalej. Oddziały polskie walczą w Libji, a w ZSRR tworzy się nowa armja polska, która wraz z armją czerwoną walczyć będzie przeciw faszystowskiemu najeźdźcom. Ostatnie sukcesy armji czerwonej budzą w narodzie polskim nadzieję, że wkrótce będzie on wyzwolony z pod jarzma niemieckiego.

"dotyczące Polski - patrz także:dział II New York NBC po niemiecku, 22 XII, g.18.00, Moskwa po rosyjsku, 21 XII, g.16.20

II

Z najważniejszych spraw światowych

NEW YORK NBC po niemiecku, 22 XII, g.18.00

W ciągu pierwszych 10 dni wojny amerykańska pożyczka wewnętrzna dała 1 1/4 miljarde dolarów. Ofiary napływają od wszystkich obywateli Stanów. Znamiennym jest, że robotnicy tych właśnie fabryk, które jeszcze kilka tygodni temu objęte były strajkiem, nadsyłają największe ofiary, składając często swój całodzienny zarobek.

Pewien Polak, od wielu lat osiadły w Ameryce, przesłał 35 dol. z uwagą, że jest to całodzienny wpływ jego sklepu, w którym pracuje wraz z całą rodziną.

Duże stosunkowo ofiary nadsyłają farmerzy. W fabrykach utworzone specjalne komitety robotnicze, czuwające nad podwyższeniem produkcji. Należy podkreślić, że wszystkie ofiary są całkowicie dobrowolne. W Niemczech pieniądze ściągane są innym sposobem. Fundusze na Winterhilfe gromadzone są drogą przymusu.

Uwaga: Wskutek silnych przeszkód atmosferycznych odbiór audycji z Ameryki był niezmiernie słaby. Preś w tych audycjach, które udało się odebrać zawierała /poza powyższą/ wyłącznie informacje o działaniach wojennych, pokrywające się z informacjami prasy angielskiej i BBC.

ANKARA po turecku, 21 XII, g.18.30

Atay stwierdza w dzienniku Ulus, że pozycja Turcji jest bez wątpienia bardzo ważna. Płonienie wojny obaczają wszystkie nasze granice. Rosjanie są w wojnie. W Iranie są wojska brytyjskie i rosyjskie, w Iraku i Syrii - brytyjskie, zaś w Grecji i na wyspach Egejskich - niemieckie i włoskie. Bułgaria jest sprzymierzeńcem Niemiec i w stanie wojny z Anglo-Sasami.

Mimo naszego głębokiego pragnienia zachowania neutralności i dobrych stosunków z sąsiadami jesteśmy wciąż przedmiotem przesadnych pogłosek i niepotrzebnych komentarzy propagandowych; zwłaszcza ostatnio. Podkreślimy się, że nie było żadnej zmiany ani potrzeby zmiany polityki tureckiej, ani ducha, który ją inspiruje. Jak długo nasze słowo i zobowiązanie nie jest przez innych naruszone, będziemy go dotrzymywać. A niema żadnych oznak ruchów podejrzanych ze strony państw wobec, których mamy zobowiązania. Możemy więc prosić propagandystów, by dali nam spokój.

MOSKWA po rosyjsku, 21 XII, g.16.20

W Kijowie faszyci dokonali pogromu wobec którego pogromy organizowane przez rząd carski były dziecinną zabawą: wymordowano 52 tys. obywateli sowieckich. W Czernichowie wymordowano 35 tys. . Ofiary Niemców w Smoleńsku Charkowie, Lwowie i innych miastach rosyjskich, ukraińskich i białoruskich są niezliczone. A liczba ich wzrasta w czasie odwrotu niemieckiego.

Jest jedna tylko na to odpowiedź: Saden Niemiec, który dostał się na terytorjum ZSRR nie może stąd wyjść, wszyscy muszą być wyniszczeni.

KUJBYSZEW po rosyjsku, 21 XII, g.9.00

Powężne ciosy zadane Niemcom przez armję czerwoną nie tylko znacznie zmieniły sytuację wojenną, lecz także wykazały całemu światu słabe strony machiny wojennej Hitlera. Niemcy nie mają już przeświadczenia o swej niezwyciężoności. Wbrew pogłoskom przez nich rozsiwanym, to co się dzieje na wschodzie jest nie wojną pozycyjną, lecz klęską. A zaplecze Hitlera również jest niepowne.

ALGIER po francusku, 21 XII, g.19.51

Algierowi grozi niebezpieczeństwo komunistyczne i niebezpieczeństwo wynikające z sojuszu komunistów z De Gaullem.

RZYM po węgiersku, 21 XII, g.19.40

Rząd japoński z najwyższą uwagą śledzi rozwój rokowań między bolszewikami a Stanami w sprawie odstąpienia Stanom baz lotniczych na Syberji.

III

Ogólno

LUKSEMBURG po angielsku, 21 XII, g.10.30

Gdy dowództwo niemieckie postanowiło przegrupować wojska, by skrócić front na zimę, Moskwa poczęła trąbić o niemyślnym zwycięstwie. Jakkolwiek każdy rozumie, że armja, która pokonała osiem narodów nie może być nagle pobita przez bolszewików, to jednak propaganda anglo-amerykańska wykorzystuje przerwę zimową w działaniach dla podniesienia morale opinji publicznej.

Jak daleko władze sowieckie nie orjentowały się w sytuacji świadczy ujęcie o 50 mil od Moskwy szofera taksówki wraz z pasażerami, który na złocenie dyktarza sowieckiego, wioził do Moskwy jego żonę. Wysłano go nie wiedząc, że Niemcy są tak blisko.

PRAGA po czesku, 21 XII, g.11.05

Ukazała się książka "Skaut - mały mason", w której dowiedziono, że Masaryk i Benesz, Jan Masaryk, Vladimir Slawik, Kamil Krofta i inni byli masonami, i cała dyplomacja czechosłowacka była kierowana przez masonów.

BELGRAD po rosyjsku, 22 XII, g.18.20

Wobec zdobycia Hongkongu czworobok strategiczny Singapore - Hongkong - Manila - Port Darwin przestał istnieć i Japończycy mają absolutną przewagę na oceanie Spokojnym.

MOSKWA po polsku, 22 XII, g.13.30

Jak donoszą ze Sztokholmu Hitler usunął gen. Brauchitscha i sam siebie mianował m. ezobnym wodzem. Ale i to go nie uratuje, gdyż w Sowietach rozpoczął się już kompletny pogrom armji niemieckiej.

MOSKWA po rosyjsku

21 XII, g.11.06 - Prawda: - Niemcy nienawidzą kultury rosyjskiej i niszczą ją.

21 XII, g.19.30 - W okręgu Irkuckim zorganizowano specjalne kursy dla kierowców traktorów. - W Kazachstanie nadwyżka produkcji buraka cukrowego ponad plan pozwoli na dodatkową produkcję 300 tys. pudów cukru.

Uwaga: Rozgłosnie sowieckie podają bardzo liczne opisy zwycięskich epizodów frontowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Dopisze

Wendell Wilkie mówiąc przez radio powiedział: nieznamy osobiście Czechów, którzy ryzykują życiem codziennie dla hamowania hitlerowskiej machiny wojennej. Nie wiemy nie bezpośrednio o bohaterach bojownikach w Jugosławii prowadzących partyzantkę, Grekach, walczących bohatercko o wolność, lub zgnębionym ludzie Francji. Lecz Ameryka prowadzi będzie tę wojnę aż do ostatecznego zwycięstwa. Nigdy nie było jyle nadziei dla ludzkości. Nigdy

nie było tylu znających cenę wolności i zdecydowanych przywrócić ją światu.

Korespondenci

C. Collinswood, Londyn. Na podstawie szeregu oznak, lecz po części także opierając się na intuicji wszyscy oczekują tu, że Hitler planuje nowe uderzenie, najprawdopodobniej na Hiszpanję i Portugalję. B. Trout, Londyn. Koła międzynarodowe stwierdzają, że w Sowiech linja frontu jest już wyprostowana, wyczekują dalszego posunięcia się Rosjan, co by znów wydłużyło front lecz w przeciwną stronę. Wiele osób liczy się z możliwością, iż przywódcy armii niemieckiej usuną Hitlera i rozpoczną ofensywę pokojową; będzie to najbardziej krytyczny moment wojny. R. Magidow, Moskwa. Wróciłem właśnie z drugiej wycieczki na front i stwierdzić mogę z jeszcze większym naciskiem niż poprzednio, że Niemcy uciekają w panice i z przerażeniem.

IV

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKANSCY W ANKARZE.

M. Brock, . Usunięcie Brauchitscha i objęcie przez Hitlera naczelnego dowództwa spadło jak bomba na tureckie koła polityczne i wojskowe. Jeden z wyższych oficerów oświadczył mi, że już od pewnego czasu wyczuwało się coś niewyraźnego w armii niemieckiej, ale to co się stało jest niesłychane. Były różne zmiany w dowództwie brytyjskim, pilnie śledzone przez Turków, lecz armia brytyjska jest mocna jak skała Gibraltaru w porównaniu z niemiecką. Panuje tu opinia, że krok Hitlera jest aktem desperacji i zapowiada rozpoczęcie przezeń wielkiej gry, chodzi o to gdzie? Koła międzynarodowe skłonno są przypuszczać, że Hitler zechce ratować katastrofalną sytuację w Afryce północnej i uderzy w tym kierunku przez Hiszpanię, zajmując po drodze Dakar. Na inny kierunek wskazywałby artykuł gen. Ohaszi w Kokunai Szimbun, który wywodzi, iż akcja w Europie winna być zsynchronizowana i skoordynowana z akcją na Dalekim Wschodzie. Gdyby wypadki rozwinęły się w myśl tej tezy, należałoby oczekiwać pogwałcenia neutralności Turcji, na co Turcja bezkarnie nie pozwoli. Koła tureckie wyrażają pogląd, że do niedawna Hitler był "prorokiem w swym kraju". Dziś jest tylko dyktatorem.

